« sub fluidi animali crasi per nervos recurrat, ac rela-
 « batur in thoracem, pulmones et cor, hæc rursus vis-
 « cera movet, a quibus fuerat dimotus, eritque in
 « posterum per singulas ætates movendus. Similiter
 « cerebrum suis cum membranis, quod liquidum ani-
 « male, propriis e glandulis secretum, pro sua parte ad-
 « movendum cor, et thoracem per nervos undatim pel-
 « lit, accepto vicissim a corde, ac thorace sanguine pro-
 « illius viribus movetur. Vita igitur perfectorum ani-
 « malium nihil aliud esse videtur, quod continuus,
 « præside ac movente anima, fluxus ac refluxus, plus,
 « minusve sensibilis aeris, sanguinis et fluidi nervo-
 « rum per organa, et ex organis majoris usus, satis
 « probe constitutis, et mutuo, atque alterne plus, mi-
 « nusve sensibilibus agitatis, et agitantibus, ad quo-
 « rum deinde motuum conservationem mira profecto
 « energia, miroque inter se ordine concurrunt innu-
 « mera alia organa sub glandularum, tubulorum mus-
 « culorumque specie, per viscera, artusque dispersa;
 « scilicet ut fluida partim renoventur, partim defæcen-
 « tur, ac perficiantur. »

D'où l'auteur déduit, au chapitre troisième, que la mort est le fait de la cessation du mouvement de l'air, du sang et du fluide nerveux dans et par les organes :

« Mors in hominibus, qui perfectorum animalium sunt
 « omnium opinione perfectissimi, quacumque ex causa,
 « et quomodolibet contingat, est vera et omnimodo
 « cessatio motus æris, sanguinis et fluidi nervorum in
 « organis et per organa majoris usus, quæ naturales
 « suas motiones vere, ac omnino amiserunt. »

Et en résumé, comme l'auteur va le montrer au chapitre cinquième, la vie et la mort dépendent du bon ou du mauvais état des trois principaux organes : du cerveau, du cœur et du poumon : « Et quoniam tria sunt

« fluida, totidem que solida majoris usu, quæ vita me-
 « chanicam potissimum librant, scilicet ex parte soli-
 « dorum, primo aer, secundo sanguis, tertio fluidum
 « nervorum; ex parte solidorum, primo aspera arteria
 « cum pulmonibus, cæterisque partibus respirationis
 « inservientibus; secundo cor cum appensis sanguiferis
 « vasis; tertio cerebrum cum nervis, præsertim sphlan-
 « chnicis : ea propter ab horum altero, pluribus, aut
 « omnibus, seorsim aut simul, modo maxime, et con-
 « stantissime læsis, improvisa mors impendere potest :
 « ut enim singula hæc, integra cum sunt, in vitæ be-
 « neficimus, ita si vitientur, in maleficium, vicissim
 « conspirant, vivesque consociant. »

L'importance de ce travail, petit par son volume, était considérable. L'auteur faisait table rase de la chimie en réalité, et il rappelait qu'un point capital en physiologie et en médecine, était de bien étudier le mécanisme des phénomènes; c'était la plus belle application que le cartésianisme eût encore inspirée, et elle était un appoint considérable au mouvement que faisait déjà l'anatomie pathologique, laquelle allait avoir bientôt Senac et Morgagni. Cependant, on ne peut se dissimuler que là se dévoilaient, pour qui les voulait voir, tous les vices qui devaient si sérieusement entacher la doctrine. De ce qu'un organe accomplit un acte, de ce qu'un instrument opère, est-ce à dire que toute l'action soit expliquée par l'organe ou l'instrument? Non certes; car l'action particulière dépend d'un ensemble qui la gouverne; et pénétrer le jeu d'un rouage n'est pas comprendre l'action de toute la machine. Aussi voyez l'erreur où tombe immédiatement ce grand esprit: de ce que le cerveau, le poumon et le cœur ne peuvent s'arrêter, sans que la vie s'éteigne, il en déduit que la vie dépend de leurs fonctions! Un pivot casse dans une ma-